RU A  3 1 A ,  Q D  2 6 A ,  L T  2 7 E ,  N º  4 3  •  S T .  A E ROP O RT O  •  C E P  7 4 0 7 5 - 4 7 0  •  G OI Â N I A  -  G OI Á S

EDITAL DE ADMISSÃO DE ESTUDANTES PARA O CENTRO EDUCACIONAL SESC CIDADANIA - 2024

O Serviço Social do Comércio - Sesc, instituição de direito privado sem fins lucrativos, criado
pelo Decreto-lei n.º 9.853 de 13 de setembro de 1946, torna público o Edital do Processo de
admissão de educandos para o CENTRO EDUCACIONAL SESC CIDADANIA ELIAS BUFAIÇAL
NETO para o ano letivo de 2024.

O presente Edital visa o preenchimento das vagas remanescentes para 2024, distribuídas
conforme a tabela abaixo:

Ano/Série Segmento
Nº de
vagas

Modalidade de seleção Idade

1º ano EF – Anos Iniciais 20
Análise documental e

entrevista a
6 anos completos
até 31/03/2024

2º ano EF – Anos Iniciais 15
Análise documental e

entrevista
De 7 a 8 anos

3º ano EF – Anos Iniciais 11
Análise documental e

entrevista
De 8 a 9 anos

4º ano EF – Anos Iniciais 18
Análise documental e

entrevista
De 9 a 10 anos

5º ano EF – Anos Iniciais 06
Análise documental e

entrevista
De 10 a 11 anos

6º ano EF – Anos Finais 16
Análise documental e

prova objetiva de
múltipla escola

De 11 a 12 anos

7º ano EF – Anos Finais 05
Análise documental e

prova objetiva de
múltipla escola

De 12 a 13 anos

8º ano EF – Anos Finais 11
Análise documental e

prova objetiva de
múltipla escola

De 13 a 14 anos

9º ano EF – Anos Finais 07
Análise documental e

prova objetiva de
múltipla escola

De 14 a 15 anos

1ª série Ensino Médio 20
Análise documental e

prova objetiva de
múltipla escola

De 15 a 16 anos

2ª série Ensino Médio 10
Análise documental e

prova objetiva de
múltipla escola

De 16 a 17 anos

3ª série

Ensino Médio 02
Análise documental e

prova objetiva de
múltipla escola

De 17 a 18 anos

    Tabela 1 – Tabela de vagas

RU A  3 1 A ,  Q D  2 6 A ,  L T  2 7 E ,  N º  4 3  •  S T .  A E ROP O RT O  •  C E P  7 4 0 7 5 - 4 7 0  •  G OI Â N I A  -  G OI Á S

1. DAS VAGAS

1.1 As vagas são oferecidas de acordo com a disponibilidade para cada ano/série, ao se
considerar o processo de rematrícula dos veteranos e a capacidade instalada para cada ano
e/ou série na escola.

2. DO PROCESSO DE ADMISSÃO

2.1. Ao inscrever-se no processo de admissão previsto neste edital, o(a) candidato(a) e seu(s)
responsável(is) declaram ter conhecimento pleno de que o Centro Educacional Sesc
Cidadania, escola de Ensino Fundamental e Médio:

a) Funciona nos turnos matutino e vespertino, localizada na Rua C-197 esq. Av. C-198 e
Rua C-224 – Jardim América – Goiânia/Goiás, destinada a educandos de 6 a 18 anos,
que ingressarão no Ensino Fundamental ou Médio;

b) Privilegia o processo de formação para a cidadania, voltado para o desenvolvimento
de valores e atitudes, com o enfoque na construção de uma cultura para a
solidariedade, permeada pela ética e valores;

c) Oferece um conjunto de atividades educacionais e culturais internas e externas à sua
sede;

d) Ministra aulas e atividades escolares em horários específicos que atendem aos três
segmentos, a saber:

SEGMENTO DIAS DA SEMANA HORÁRIO

EFAI - 1º a 5º anos  2ª a 6ª 13h00 às 17h40

EFAF - 6º a 8º anos 2ª a 6ª 07h20 às 11h50

EFAF – 9º ano
2ª 07h20 às 12h20

3ª a 6ª 07h20 às 11h50

EM – 1ª a 3ª séries 2ª a sábado 07h às 12h20

               *Tabela 2 - Durante o ano letivo, em casos excepcionais, os horários poderão ser
alterados, mediante comunicado encaminhado aos pais.

2.2 O processo de admissão, para preenchimento das vagas acima listadas, é aberto a

candidatos(as) que atendam os seguintes pré-requisitos:

a) Tenham a escolaridade comprovada e adequada ao ano ou a série a qual se

candidatarão;
b) Tenham idade especificada para cada ano/série, conforme tabela 1;
c) Ser, preferencialmente, dependente de trabalhador do comércio de bens, serviços

e turismo, com a credencial Sesc atualizada.

RU A  3 1 A ,  Q D  2 6 A ,  L T  2 7 E ,  N º  4 3  •  S T .  A E ROP O RT O  •  C E P  7 4 0 7 5 - 4 7 0  •  G OI Â N I A  -  G OI Á S

3. DA INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE ADMISSÃO

3.1. As inscrições para o processo de Admissão serão realizadas por meio de link disponível
no site do Sesc Goiás (www.sescgo.com.br) para a inscrição, no período de 06 a 12 de
novembro de 2023.

3.2 O processo de admissão tem como objetivo principal, aferir o nível de compatibilidade
dos candidatos em relação à proposta pedagógica do Sesc Cidadania bem como em relação
aos conteúdos mínimos exigidos para série pretendida.

3.3. A inscrição será realizada exclusivamente por meio do site (www.sescgo.com.br), sendo
de inteira responsabilidade do responsável legal a autenticidade dos dados inseridos, sob
risco de perder o direito a vaga caso seja omitida ou distorcida alguma informação na
entrevista e análise documental.

4. DAS ETAPAS E INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO
O Processo de Admissão será feito por meio de análise de documentos, avaliação do parecer
ou boletim escolar e entrevista presencial para os candidatos de 1º a 5º anos do Ensino
Fundamental e por meio de prova objetiva e análise de documentos para os candidatos do 6º
ao 9º ano do Ensino Fundamental e Ensino Médio.

O presente processo ocorrerá na forma estabelecida abaixo:

4.1. CANDIDATOS A VAGAS DE 1º AO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL.

Os candidatos as vagas para o 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental deverão realizar a inscrição
pelo site www.sescgo.com.br , do dia 06 ao dia 12 de novembro de 2023.

As entrevistas com os candidatos oriundo de outras unidades escolares e seus respectivos
responsáveis serão realizadas do dia 13 ao dia 29 de novembro de 2023. A data e horário dos
agendamentos individuais serão informados por e-mail e aplicativo de mensagem no celular,
de acordo com os dados informados no ato da inscrição e publicados no site
www.sescgo.com.br .

No dia da entrevista, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Parecer descrito escolar (para o 1º ano do Ensino Fundamental) ou último boletim

escolar do candidato;

b) Credencial SESC atualizada do candidato e do responsável;

c) Documentos do candidato (CPF, certidão de nascimento ou RG);

d) Para os casos de solicitação de atendimento escolar especializado, apresentar cópia

do diagnóstico com a descrição da condição especial do candidato, com código de

classificação internacional de doença CID 10/11.

Serão critérios de desempate na entrevista, nesta ordem:

1) Ser, preferencialmente, dependente de trabalhador do comércio de bens, serviços e
turismo;

http://www.sescgo.com.br/
http://www.sescgo.com.br/
http://www.sescgo.com.br/
http://www.sescgo.com.br/

RU A  3 1 A ,  Q D  2 6 A ,  L T  2 7 E ,  N º  4 3  •  S T .  A E ROP O RT O  •  C E P  7 4 0 7 5 - 4 7 0  •  G OI Â N I A  -  G OI Á S

2) Ter a escolaridade comprovada e adequada ao ano a que se candidata;
3) Ter a idade especificada, conforme tabela I;
4) Ter irmão(s) já matriculados no Sesc Cidadania.

4.2. CANDIDATOS A VAGAS DE 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO
Os candidatos as vagas para o 6º ao 9º ano e Ensino Médio, deverão realizar a inscrição pelo
site  www.sescgo.com.br , do dia 06 ao dia 12 de novembro de 2023.

Após a inscrição, o candidato deverá comparecer no Sesc Cidadania para a prova objetiva de
múltipla escolha, no dia 18 de novembro de 2023 das 14h às 18h.

A prova contará com 5 questões de Língua Portuguesa e 5 questões de matemática, a ser
aplicada de forma digital, com conteúdo adequado à série/ano atual do candidato.

O Resultado será divulgado no site www.sescgo.com.br, dia 21 de novembro, a partir de 18
horas.

Os candidatos selecionados deverão enviar, via WhatsApp (62) 3250-8036, no período de 22 a
24 de novembro de 2023, os seguintes documentos para análise:

a) Último boletim escolar do candidato;

b) Credencial SESC atualizada do responsável;

c) Documentos do candidato (CPF, certidão de nascimento ou RG);

d) Informar o CPF do irmão do candidato que já estuda no Sesc Cidadania.

O processo de admissão será feito por meio do desempenho do candidato na prova objetiva.
E, caso haja empate, adotaremos como critérios de desempate:

a) Ser, preferencialmente, dependente de trabalhador do comércio de bens, serviços e

turismo, com a credencial SESC atualizada;

b) Ter a escolaridade comprovada ao ano a que se candidata;

c) Ter idade especificada, conforme tabela I;

d) Maior quantidade de acertos nas questões de Língua Portuguesa;

e) Ter irmão(s) já matriculado(s) no Sesc Cidadania;

4.3. O Processo de Admissão será realizado pela Comissão de Seleção composta pelos
coordenadores pedagógicos, orientadores educacionais, docentes e direção da Escola e
Gerência de Diretrizes Educacionais do Departamento Regional Sesc Goiás

5. DA APROVAÇÃO E DO RESULTADO FINAL

5.1 O preenchimento das vagas será realizado de acordo com os critérios registrados neste
edital. Preenchidas as vagas existentes de acordo com a tabela 1, os demais participantes
classificados serão convocados à medida que surjam novas vagas.

http://www.sescgo.com.br/
http://www.sescgo.com.br/

RU A  3 1 A ,  Q D  2 6 A ,  L T  2 7 E ,  N º  4 3  •  S T .  A E ROP O RT O  •  C E P  7 4 0 7 5 - 4 7 0  •  G OI Â N I A  -  G OI Á S

O resultado do processo de admissão será divulgado no site do Sesc Goiás -
www.sescgo.com.br  no dia 30 de novembro de 2023, às 18h. As possíveis chamadas
subsequentes também serão publicadas no site.

5.2. A classificação dos(as) candidatos(as) somente terá validade para o ano letivo de 2024,
não sendo aplicada aos anos subsequentes.

6. DA DESCLASSIFICAÇÃO

6.1 Serão automaticamente desclassificados(as) os(as) candidatos(as) que:

a) Cometerem algum tipo de fraude durante o processo de admissão;
b) Não cumprirem os prazos estabelecidos neste edital;
c) Não apresentarem documentação atualizada no ato da matrícula.

7. DA MATRÍCULA

7.1. A partir de 1º de dezembro de 2023 deverá ser realizado o agendamento para a
matrícula dos classificados via WhatsApp (62) 3250-8037.

7.2. A matrícula acontecerá no período de 04 a 20 de dezembro de 2023, conforme
informações recebidas no ato do agendamento, via WhatsApp.

7.3. A matrícula poderá ser realizada pelo pai, mãe ou responsável legal (que seja o titular
de credencial Sesc), ou ainda por terceiros com procuração para o fim específico.

7.4. Para a matrícula serão necessários os seguintes documentos:

a) Declaração de transferência ou frequência e histórico escolar;
b) Original e cópia do CPF e da Certidão de Nascimento ou RG do aluno;
c) Original e cópia do RG e CPF do titular do cartão Sesc e/ou responsável financeiro;
d) Credencial Sesc atualizada do aluno;
e) Original e cópia do comprovante de endereço atualizado - com CEP;
f) Certificado de vacinação emitido por órgão de saúde.

7.6. Em qualquer momento do processo de admissão, em caso de dúvida, os(as)
candidatos(as) e/ou responsáveis legais poderão dirigir-se à Escola ou entrar em contato pelos
telefones (62) 3250-8036 ou 3250-8038;

7.7. O valor cobrado no ato da matrícula será referente à 1ª parcela da anuidade de 2024,
que deverá ser paga à vista, cartão de crédito ou por meio de cheque pré-datado para o dia
20 de dezembro de 2023, data em que, não havendo manifestação em contrário, será o
mesmo depositado.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

http://www.sescgo.com.br/

RU A  3 1 A ,  Q D  2 6 A ,  L T  2 7 E ,  N º  4 3  •  S T .  A E ROP O RT O  •  C E P  7 4 0 7 5 - 4 7 0  •  G OI Â N I A  -  G OI Á S

8.1. Os candidatos que necessitarem de acompanhamento e/ou apoio individualizado devem
efetuar o registro no espaço destinado a esta informação, no ato da inscrição ao processo de
admissão.

8.2. O Sesc Goiás dispõe do Programa de Comprometimento e Gratuidade – PCG, destinado
aos clientes com renda bruta familiar de até três salários mínimos nacionais, prioritariamente
aos trabalhadores do Comércio de Bens, Serviços e Turismo, seus dependentes e aos
estudantes da rede pública de educação básica, todos de baixa renda. O Programa destina-se
também ao público em geral, de acordo com a disponibilidade de vagas.
Caso o candidato seja aprovado no processo seletivo, descrito neste edital, poderá submeter
documentação para apreciação e emissão de parecer acerca da possibilidade de ser
beneficiado com o Programa de Comprometimento e Gratuidade.
O benefício será concedido dentro de um limite de vagas disponíveis, em atenção à previsão
PCG para 2024 deste Departamento Regional. Ou seja, o aluno aprovado no processo seletivo
terá direito à vaga assegurada na escola, mas a inclusão no cadastro de alunos PCG não será
automática nem certa. O benefício do PCG será analisado posterior à aprovação e
condicionado aos critérios específicos e também à disponibilidade de vagas destinadas ao
Programa.

8.3. Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados pela
Comissão de Seleção e encaminhados à Gerência de Diretrizes Educacionais, para solução
conclusiva junto à Direção Regional do Sesc Goiás, com parecer da Diretoria de Programas
Sociais e Educacionais.

Goiânia, 16 de outubro de 2023.
Anexo I e II

José Leopoldo da Veiga Jardim Filho
Diretor Regional

Serviço Social do Comércio – Sesc
Administração Regional no Estado de Goiás

RU A  3 1 A ,  Q D  2 6 A ,  L T  2 7 E ,  N º  4 3  •  S T .  A E ROP O RT O  •  C E P  7 4 0 7 5 - 4 7 0  •  G OI Â N I A  -  G OI Á S

ANEXO I – TABELA DE VALORES – MENSALIDADE 2024

Tabela de valores

Unidade Executiva Atividade Dep./Trab. do Comércio Conveniado Público Geral

Sesc Cidadania

Ensino Fundamental 1º ao 5º R$ 620,00 R$ 800,00 R$ 1.250,00

Ensino Fundamental 6º ao 9º R$ 670,00 R$ 870,00 R$ 1.400,00

Ensino Médio R$ 730,00 R$ 950,00 R$ 1.600,00

RU A  3 1 A ,  Q D  2 6 A ,  L T  2 7 E ,  N º  4 3  •  S T .  A E ROP O RT O  •  C E P  7 4 0 7 5 - 4 7 0  •  G OI Â N I A  -  G OI Á S

ANEXO II – TABELA DE PRAZOS

Tabela de prazos

Período de inscrição no processo de admissão
De 06 a 12 de novembro de 2023.

Site www.sescgo.com.br

Entrevista com candidato(s) - 1º a 5º ano do Ensino Fundamental De 13 a 29 de novembro de 2023.

Local: Sesc Cidadania.

Prova objetiva – 6º a 9º ano do Ensino Fundamental e Ensino Médio 18 de novembro de 2023 das 14h às 18h.

Local: Sesc Cidadania.

Divulgação do resultado da prova objetiva 21 de novembro de 2023 a partir das 18h.

Site www.sescgo.com.br

Envio de documentação para análise - 6º a 9º ano do Ensino Fundamental e

Ensino Médio

22 a 24 de novembro de 2023.

Via WhatsApp (62) 3250-8036

Análise documental dos classificados 24 a 26 de novembro de 2023.

Resultado do processo de admissão
30 de novembro de 2023 às 18h.

Site www.sescgo.com.br

Agendamento para matrícula dos classificados
A partir de 1º de dezembro 2023.

Via WhatsApp (62) 3250-8037.

Matrículas
04 a 20 de dezembro de 2023.

Local: Sesc Cidadania.

http://www.sescgo.com.br/
http://www.sescgo.com.br/
http://www.sescgo.com.br/

		2023-10-24T12:12:11-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_2f4a2fb1-a1c0-419d-b96e-28e3fd771837: DocuSign Envelope ID: F74F7711-60DE-4F5F-9267-3C05A6C1077B
	EnvelopeID_bea1c31e-c100-4d73-8037-fe3e22f3a330: DocuSign Envelope ID: F74F7711-60DE-4F5F-9267-3C05A6C1077B
	EnvelopeID_b478b27b-dc62-4582-9aa3-fef71b174346: DocuSign Envelope ID: F74F7711-60DE-4F5F-9267-3C05A6C1077B
	EnvelopeID_74c45aab-821d-46f9-abc3-75e741d6a9d8: DocuSign Envelope ID: F74F7711-60DE-4F5F-9267-3C05A6C1077B
	EnvelopeID_172e0b13-151c-4b52-bb5f-47467fb516fc: DocuSign Envelope ID: F74F7711-60DE-4F5F-9267-3C05A6C1077B
	EnvelopeID_21710337-0ee5-4b2a-be71-8b904444ffa9: DocuSign Envelope ID: F74F7711-60DE-4F5F-9267-3C05A6C1077B
	EnvelopeID_4563fb1c-49c9-4f54-bd99-d1c6d449bd3d: DocuSign Envelope ID: F74F7711-60DE-4F5F-9267-3C05A6C1077B
	EnvelopeID_faacc562-9d4a-4927-b7f8-66f2c91cf1c3: DocuSign Envelope ID: F74F7711-60DE-4F5F-9267-3C05A6C1077B